Para evitar repeticiones con lo ya indicado al tratar del derecho romano vamos a limitarnos aquí a señalar las principales novedades que aportan los juristas del *Ius Comune*.

Los glosadores, como en el Bajo Imperio, conectan la representación con el mandato e insisten en la distinción entre mandato y otras instituciones como el consejo, los contratos reales, la relación entre mandato tácito, gestión de negocios y ratificación. La doctrina dominante, siguiendo a Azón, concibe el mandato como contrato consensual, como un encargo que da el mandante y es aceptado por el mandatario¹³⁸.

El documento del mandato debe contener tres elementos: nombres del mandante y del mandatario, mención de la causa del mandato y compromiso del mandante de aceptar como válido lo actuado por el mandatario¹³⁹.

La glosa concibe el mandato como un contrato gratuito, ya que de lo contrario sería un arrendamiento¹⁴⁰. Aunque este sea la opinión dominante

138 «Mandatum est officium honestum, gratis susceptum exhibendum ab amico. Quae definitio non placet, quia de inhonesta re fit mandatum, licet non sit obligatorium. Item etiam quia is qui non est amicus, mandatum suscipere et implere potest et tenetur, ut si absenti et ignoto scribam et mandatum suscipiat, nec enim ob hoc ipsum est amicus, ut Digesto, de verborum significatione, lege Late, § Amicos [D.50.16.223.1]. Ego itaque ita definio: mandatum est officium ab eo qui gratuito suscepit exhibendum». Cf. AZO, *Summa Codicis* (in C.4.35), ed. Lugduni 1557, f. 101 nr. 1-2; LEGENDRE, P.: «Nouvelles» (supra n. 137), 11-14 y 17-20.

139 Glosa *tria* a X.1.38.1 s. v. *mandato*: «Tria debet continere mandatum, scilicet, nomen eius qui procuratorem cum constituit, et causam ad quam constituit et ratum habebit quod cum eo factum fuerit». Cf. *Decretales D. Gregorii papae IX suae integritati una cum glossis restituae, ad exemplar romanum diligenter recognita*, Venetiis 1600, p. 327. Un contenido similar (con la particularidad de que al referirse al procurador procesal se añade que se indique ante qué jueces se nombra el procurador) se contiene en la glosa de mandato a X.1.38.13 s. v. *mandato procuratoris*, edic. cit. p. 337.

140 Glosa *mandatum* a Inst. 3.26 pr. s. v. *mandatum*. «Mandatum est officium gratuito ab eo qui susceperit exhibendum, nisi enim fiat gratis incipit esse locatio, si non erat facturus, alias enim tale factum ideoque locari consuevit», en ACCURSIUS: *Glossa in Volumen*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, XI, Augustae Taurinorum 1969, p. 96. Cf. glosa *Scilicet ut mercede* a Inst. 3.26.13 s. v. *Mercede* y glosa *Scilicet in pecunia numerata* a Inst. 3.26.13 s. v. *mercede interveniente*: «Scilicet in pecunia numerata ut diximus supra in principio. Item hec regula generalis est vera nisi sit talis persona que non consueverat locare operas suas vel res talis que non consueverat locari, tunc enim non locati, licet prescriptis verbis agitur.» *ibid.*, p. 98. Cf. glosa *Utrum fuerit* a C.4.35.1 s. v. *praebebitur*, en ACCURSIUS: *Glossa in Codicem*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, X, Augustae Taurinorum 1968, p. 225.

entre los juristas del *Ius Comune*, hubo sin embargo voces discordantes. Así la *Summa Vindocinensis* mantiene que la remuneración no es contraria al espíritu del mandato, postura que en general asumieron los canonistas¹⁴¹. Incluso entre los civilistas, al irse admitiendo que en determinados casos, v. gr. en la representación procesal, se podía exigir un *honorario*, se concibió el mandato como una forma contractual para el arrendamiento de servicios superiores.

A los cinco modos de mandato incluidos en las Instituciones, Juan Basiano añade un sexto: «ut cum sua gratia et tua et aliena aliquis ubi mandat ut emas fundum pro me et te et ticio». Incluso dice que se puede añadir un séptimo, cuando «tutor mandat contutori suo ut servum necessarium emat pupillo et sic pro gratia mandantis et mandatarii et pupilli contrahitur mandatu»¹⁴². Cuando el mandato es en favor del mandatario, se considera que se trata de un consejo, y en consecuencia no es obligatorio, a no ser en casos excepcionales determinados por la ley¹⁴³.

El contenido del mandato tiene que ser de acuerdo con las buenas costumbres; en caso contrario, no obstante ser mandato, no genera obligación, incluso aunque medie un juramento¹⁴⁴.

141 LEGENDRE, P.: «Nouvelles» (supra n. 137) 15 y 20-22.

142 Glosa *Immo* a Inst. 3.26 pr. s. v. *quinque*: «Immo videtur quod sex ut sequitur. Sed dic quinque scilicet obligatoriis, ultimum enim non est obligatorium; ultimum enim est quando tantum tua gratia, ut Digesto, eodem titulo, lege II, § finali [D.17.1.2.6]. Item secundum Joannem est quoddam aliud VI obligatorium ut cum sua gratia et tua et aliena aliquis tibi mandat ut emas fundum pro me et te et ticio. Item ultimum potest dici septem modis et exemplificatis, ut Digesto, eodem, Si procuratorem, § Si tutores [D.17.1.3.4], ubi tutor mandat contutori suo ut servum necessarium emat pupillo et sic gratia mandantis et mandatarii et pupilli contrahitur mandatum»: ACCURSIUS: *Glossa in Volumen* (supra n. 140), p. 96.

143 Cf. glosa *Nota bonam regulam* a Inst. 3.26.6 s. v. *ex consilio*: «Nota bonam regulam quem de consilio non teneri; fallit tamen in casibus qui his legibus dicuntur...»: ACCURSIUS: *Glossa in Volumen* (supra n. 140), p. 97.

144 Cf. glosa *Etiam si iuramentum* a Inst. 3.26.7 s. v. *illud*: ACCURSIUS: *Glossa in Volumen* (supra n. 140), p. 97. Cf. glosa *Mandatum* a D.17.1 rubr. s. v. *mandatum*: «Mandatum est officium ab eo qui gratuitum suscepit exhibendum, licet Placentinus dicat mandatum esse officium honestum gratis susceptum ab amico exhibendum, quod non valet, quia et de inhonesta re sit mandatum, licet non sit obligatorium»: ACCURSIUS: *Glossam in Digestum Vetus*, Corpus Glossatorum Juris Civilis, VII, Augustae Taurinorum 1969, p. 503.